
  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 187 
  Data  28/11/2024 
 
 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE MINORI -UTENTE 
MATRICOLA N° 12/2024  -PERIODO AGOSTO/DICEMBRE 2024- 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI AZIENDA SOCIALE 
CREMONESE.    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
 
 Adotta la seguente determinazione: 
 
RICHIAMATI: 

- il decreto del presidente n° 2 del 02.01.2024 di nomina della sottoscritta a Responsabile Area fino al 
31/12/2024; 

- la D.C.U. n. 5 del 24.01.2024, immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024 e Bilancio Pluriennale 2024/2026; 

- la D.G.U. n° 11 del 05.03.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) integrato con 
il Piano della Performance e Piano degli Obiettivi 2024-2026, immediatamente eseguibile, di 
assegnazione delle risorse P.E.G. ai responsabili dei servizi per l’anno 2024; 

- la deliberazione di Consiglio Unione n° 12 del 28.05.2024, immediatamente eseguibile, di 
approvazione della Prima Variazione al Bilancio di Previsione; 

- la deliberazione di Consiglio Unione n° 16 del 23.07.2024, immediatamente eseguibile di 
assestamento generale, salvaguardia degli equilibri e variazione al Bilancio di Previsione per 
l’esercizio 2024-2026 ai sensi degli artt. 175 comma 2 e 8 e 193 comma 2 del D.lgs. n. 267/2000 e 
aggiornamento al D.U.P; 

- la deliberazione di Consiglio Unione n°25 del 08.10.2024, immediatamente eseguibile,  di 
approvazione della Seconda Variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026 e aggiornamento al 
DUP 2024/2026; 

- la deliberazione di Consiglio Unione n°31 del 26.11.2024, immediatamente eseguibile,  di 
approvazione della Variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026 e aggiornamento Documento 
Unico di Programmazione; 

- la D.C.U. n. 16 del 23.05.2022 di modifica ed approvazione convenzione unica per la gestione delle 
funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 

 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

PREMESSO CHE in base al principio di sussidiarietà, il Comune, quale Ente Locale più vicino alle esigenze 
del cittadino, eroga i servizi e gli interventi a carattere sociale; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Unione n° 7 del 16.02.2024 avente ad oggetto l'approvazione contratto di 
servizio per la gestione dei servizi sociali con l’Azienda Sociale Cremonese – 2024/2026, con scadenza 
31.12.2026 tra cui rientrano i servizi di inserimento in comunità e i servizi di assistenza domiciliare Minori; 
ATTESO CHE  l’Ente aveva attivato un inserimento in comunità per un minore utente matricola 12/2024, 
terminato ai primi di agosto 2024; 
 
RILEVATO che il progetto sociale collegato al minore prevedeva una attivazione di un servizio di assistenza 
domiciliare minori che accompagnassi l’uscita della comunità minori; 
 
VERIFICATO che a seguito nota del Comune di Cremona pervenuta al protocollo dell’Unione al n° 4540del 
15.11.2024 la competenza per la copertura della spesa per l’intervento di Educativa Domiciliare Minori a 
favore del minore in oggetto resta in capo all’Unione come da RGCC 370/2021 cron. 1210-23 del Tribunale 
per i Minorenni di Brescia; 
 
VISTO il progetto di attivazione ADM presentato dal Servizio Sociale dell’Unione prot 4694 datato 
26.11.2024 relativo al periodo AGOSTO-DICEMBRE 2024 , che prevede un monte ore sett.le di 2 opre al 
costo di €14,85/h, come di seguito riepilogato: 
 
 
servizio Ore 

sett.li 
Ore progetto PERIODO 
Agosto/dicembre 2024 

Costo orario a 
carico Unione al 
netto FSR 

Costo progetto-  

ADM UTENTE 
MATRICOLA 12/2024 

02  72 ore € 14,85 € 1.069,20 

Coordinamento  05 ore € 14,85 € 74,25 
Totale progetto  77 ore € 14,85 €  1.143,45 
TOTALE impegno di spesa compreso costi fatturazione 
€2,00/trim 

€ 2,00X2=€ 
4,00 

€  1.148,00 

 
PRESO ATTO della comunicazione di Giunta Unione n° C01 seduta del 15.11.2024   di approvazione del 
progetto di cui sopra; 
 
RITENUTO opportuno impegnare la spesa per € 1.148,00 per il servizio A.D.M. in oggetto a favore di 
AZIENDA SOCIALE CREMONESE con sede in Cremona via Sant'Antonio del Fuoco 9/A - Partita Iva n°  
01466360193, con imputazione nell’esercizio 2024 del Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato 
esecutivo e che trova sufficiente disponibilità; 
 
CONSIDERATO che i dati anagrafici del beneficiario del servizio sono conservati agli atti presso l'ufficio 
segreteria, di cui viene omessa la pubblicazione ai sensi del Regolamento europeo GDPR 679/2016/UE; 
 
EVINDENZIATO che i pagamenti verranno effettuati a seguito ricezione opportuna rendicontazione di parte 
di Az.Soc. Cremonese; 
 
ATTESTATO CHE in capo al sottoscritto Responsabile ed in capo all'Istruttore del procedimento, non 
sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto d'interesse di cui all'art. 6 - bis della Legge 
241/90 e del D.P.R. 62/2013; 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

ATTESTATE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'articolo 147bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 
ACCERTATO preventivamente, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267, e dell’articolo 9 della legge 3 agosto 2009, n.102, che il programma dei pagamenti derivante dalla 
presente assunzione di impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, di cui all’articolo 153, comma 5, del decreto medesimo, attestante la copertura finanziaria; 
 
DATO ATTO che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000: 
 

- il parere favorevole sulla regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con 
l’attestazione della copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario che è 
allegato per fare parte integrante del presente atto;” 

 
VISTI: 

- il contratto di servizio in essere con Az.Soc.Cremonese; 
- il Regolamento di contabilità vigente; 
- Il vigente Regolamento sui controlli interni; 
- il D.lgs 267/2000 e smi; 
- il D .lgs 118/2011 e smi; 
- il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 
 

1. DI PROVVEDERE all’attivazione del progetto di ASSISTENZA DOMICILIARE MINORI 
(A.D.M.), con Azienda Sociale Cremonese, per il periodo da agosto a dicembre 2024 per n. 2 ore 
sett.li a favore di un minore matricola n° 12/2024, al fine di favorire il reinserimento in famiglia a 
seguito chiusura servizio di  inserimento in comunità, come da nota del Comune di Cremona 
pervenuta al protocollo dell’Unione al n° 4540 in data 15.11.2024 e  progetto del servizio sociale 
dell’Unione di cui prot n°4594 del 27.11.2024, per n. 77 ore di progetto al costo di € 14,85/h, per una 
spesa così individuata: 

 
servizio Ore sett.li Ore progetto 

PERIODO 
Agosto/dicembre 
2024 

Costo orario a 
carico Unione al 
netto FSR 

Costo progetto- 
impegno di 
spesa 

ADM UTENTE 
MATRICOLA 
12/2024 

02  72 ore € 14,85 € 1.069,20 

Coordinamento  05 ore € 14,85 € 74,25 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

Totale progetto  77 ore € 14,85 €  1.143,45 
TOTALE impegno di spesa compreso costi 
fatturazione €2,00/trim 

€ 4,00 €  1.148,00 

 
 

2. DI IMPEGNARE la spesa per il servizio A.D.M. in oggetto per complessivi € 1.148,00  a favore di 
AZIENDA SOCIALE CREMONESE con sede in Cremona via Sant'Antonio del Fuoco 9/A - Partita 
Iva n°  01466360193, per le motivazioni indicate in narrativa; 

3. DI IMPUTARE la spesa di € 1.148,00 nell’esercizio 2024 del Bilancio di Previsione 2024/2026 
approvato ed esecutivo sull’intervento -CONVENZIONI  PER GESTIONE SERVIZI 
ASSISTENZIALI-ADESIONE AZIENDA SPECIALE-INSERIMENTI LAVORATIVI 

 
 
 
 
 

4. DI LIQUIDARE la spesa per il servizio in argomento a favore dell’Azienda Sociale Cremonese, 
previo invio da parte della stessa di opportuna rendicontazione; 

5. DI CONSERVARE agli atti i dati anagrafici del beneficio del servizio , di cui di cui viene omessa la 
pubblicazione ai sensi del Regolamento europeo GDPR 679/2016/UE; 

6. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024; 
7. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art.9 comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito 

con modificazioni con la L. 102/2009, e come previsto dall’art. 56 comma 6 del D.lgs n. 118/2011 e 
dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs n. 267, che il programma dei pagamenti conseguenti al 
seguente provvedimento è compatibile sia con i relativi stanziamenti di bilancio che con le regole di 
finanza pubblica; 

8. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Servizio Finanziario per gli adempimenti 
conseguenti; 

9. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’assistente sociale dell’Unione quale 
comunicazione di merito, ai fini del completamento dell’istruttoria del procedimento; 

10. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, così come disposto dalla 
normativa vigente. 

 
 
  
 
 
    Il Responsabile del Servizio  
 F.to  dott.ssa Bonomelli Elena  
  
 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Corte de’ Frati, 28.11.2024 Il Responsabile Settore Finanziario  
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 
12 05 1 04 0001 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 5 

 
Corte de’ Frati, 24.02.2025 
                                                                              F.TO     il responsabile della pubblicazione 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo   
Corte de' Frati 24/02/2025   
 dott.ssa Bonomelli Elena   
 F.TO Il Segretario dell'Unione   

 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 6 

 
 
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE MINORI -UTENTE 
MATRICOLA N° 12/2024  -PERIODO AGOSTO/DICEMBRE 2024- 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI AZIENDA SOCIALE 
CREMONESE.  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi dell’art. 49, attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  28/11/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio (gestione, residui e 
cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì  28/11/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  
Corte de' Frati 24/02/2025  
 dott.ssa Bonomelli Elena  
 Il Segretario dell'Unione  

 
 


